Tecnologia em limpeza

21.451.16-7 08195



wow ¥

Caracteristicas técnicas

Modelos
CS 2000

Unidade CS 4000 CS 2000 | CS2000E {CS2000sup| monoc
Vazéo ¢thora 800 660 660 700 660
Pressé&o de trabalho bar/lbs pol 2| 1482100 120/1700 | 120/1700 13071850 105/1500
Temperatura °C 120° 120° 120° 120° 120°
Temperatura max.
alimentagéo oC 40° 40° 40° 40° 40°
Consumo de combustivell  ¢g/hora 6,2 6,2 6,2 6,2 6,2
Tipo de combustivel querosene | querosene | querosene | querosene |querosene
LigagOes elétricas Volis 220/380/440] 220/380/440)|220/380/440| 220/380/440 220
Poténcia do motor cv 5 4 4 5 3
Fusfvel de seguranga amp 2,5 2,5 2.5 2,5 2.5
Capacidade do tanque
combustivel ¢ 27 27 27 27 27
Capacidade da bombona
(prod. quim.) ¢ 2x10 2x10 2x10 2x10 2x10
Altura mm 880 880 880 880 880
Comprimento mm 1.170 1.170 1.170 1.170 1.170
Largura mm 710 710 710 710 710
Peso Kg 185 170 165 175 180

Obs.: Ao solicitar pegas para assisténcia técnica mencionar "Denominagéo e codigo".

01




Vista Geral

510,
}2 o7 Lﬂ
S s

08 p———

(B

15

ltem Denominacéo
01 Bombona aditivo
02 Dosificador
03 Tanque de combustivel
04 Mandmetro
05 Termostato
06 Comutador
07 Capd CS 2000
Cap6 CS 4000
08 Chassi CS
09 Alavanca CS
10 Calota CS
11 Roda giratoria
12 Roda fixa
- 13 Pistola CS
14 Etiqueta de instrug@o / Operagéo

15 Etiqueta de voltagem




Queimador (conjunto)

Item Denominagéo Caodigo
01 Parafuso cilindrico M6 x 12 21473.03-0
02 Arruela pressaoc QM 6 21091.01-4
03 Tampa queimador 31666.19-8
04 Passa cabo 7 21226.04-1
05 Parafuso M6 x 12 21473.03-0
06 Arruela pressdo QM 6 21091.01-4
07 Transformador de ignigao (kit) 21910.69-4
08 Parafuso sextavado M8 x 25 21493.39-0
09 Parafuso allen M6 x 10 21471.02-0
10 Arruela lisa A8 21087.00-9

03



Queimador (conjunto)

Item Denominagéo Cadigo
11 Arruela lisa 3/8" 21087.06-8
12 Parafuso cilindrico M6 x 12 21473.03-0
13 Cabo ignicao curto 21239.16-0
14 Protetor reto eletrodo 21555.00-2
15 Porca do magarico 21539.01-5
16 Anel de penetracéo 21069.05-1
17 Porca de aperto PA-6 215635.01-0
18 Adaptador (valvula solendide) 21065.00-5
19 Valvula solendide 21755.00-1
20 Reducdo queimador 21567.00-0
21 Arruela pressido M8 21091.05-7
22 Arruela lisa A8 21087.00-7
23 Parafuso sextavado M8 x 25 21493.00-7
24 Arruela (cobre) 21083.04-6
25 Parafuso oco bomba combustivel 21491.03-9
26 Parafuso allen M5 x 12 21495.01-8
27 Parafuso oco bomba combustivel 21491.03-7

28 Arruela 10 x 14 x 1,5 cobre 21083.04-6
29 Tubo pressao combustivel 21707.00-7
30 Acoplamento bomba combustivel 21062.00-6
31 Bomba combustivel 21221.00-7
32 Parafuso allen 5 x 12 21495.05-8
33 Parafuso sextavado M8 x 25 21493.00-7
34 Arruela lisa A8 21087.00-9
35 Arruela pressao M8 21091.05-7
36 Parafuso allen M5 x 12 21495.01-8
37 Motor (queimador) 21455.00-8
38 Carcaca (queimador) 31257.04-2
39 Amianto D175 x 250 21079.15-4
40 Tubo do magarico 21707.147-1
41 Eletrodo ignicéo 21365.00-9
42 Bico combustivel 21205.01-0
43 Rirecionador de chama 21343.00-5
44 Redutor de chama 21569.00-3
45 Parafuso allen M6 x 10 21471.02-0
46 Eletrodo ignigao 21365.00-9
47 Abracadeira (eletrodo) 21060.12-7

- 48 Parafuso allen M4 x 8 21471.04-6
49 Ventoinha 21775.00-2
50 Disco dosificador 21349.00-3
51 Arruela lisa 3/8" 21087.06-8
52 Parafuso sextavado M8 x 25 21493.00-7
53 Arruela lisa A8 21087.00-9
54 Porca M8 21551.00-7

04



Bomba de alta pressao CS 2000, CS 2000 Super, CS 2000-E e CS 2000-M

01
02

06



Bomba de alta pressao

CS 2000, CS 2000 Super, CS 2000-E e CS 2000-M

Item Denominacgéo Caodigo
01 Porca capa M8 21541.00-1
02 Parafuso prisioneiro M8 x 200 21487.02-3
03 Arruela lisa A8 21087.00-7
04 Placa presséao 21505.02-1
05 O'ring 2021 21465.05-4
06 Valvula de sucgéo e presséo 121756.07-3

i 07 Arruela de presséo M8 21091.05-7
08 Porca capa M8 21541.00-1
09 Cabecote 31240.01-8
10 Placa de sucgéo 21507.02-4
11 Porca sextavada M8 (flange) 21551.09-0
12 Gaxeta (4 partes) 21407.02-0
13 O'ring 2030 21465.11-9
14 O'ring 2217 21465.03-8
15 Cilindro (2 partes) 21281.35-2
16 Pistao 21525.00-6
17 Parafuso prisioneiro M8 x 110 21487.01-5
18 Junta guarnital 21415.01-4
19 Tampa superior 21657.10-7
20 Parafuso allen M6 x 16 21471.00-3
21 Tampa dleo 21645.01-0
22 Tampa lateral CF 21655.10-4
23 O'ring 2149 21465.02-0
24 Rolamento bomba 31589.00-2
25 Excéntrico 21387.00-2
26 Carcaga homba 31257.00-0
27 Cunha chaveta 21331.00-7
28 Virabrequim 180° 31769.03-5
29 Retentor da tampa 21483.00-6
30 Arruela de pressédo M6 21091.01-4
32 Parafuso allen M6 x 16 21471.00-3
33 O'ring 2119 21465.26-7
34 Tampao 1/4 21669.03-2
35 Retentor cilindro 21583.06-5
36 Tampa bomba SF 21643.10-6

OBS.: Bomba CS 2000 sem polia - 31101.01-8




Bomba de alta pressao CS 4000
Item Denominagédo Cédigo
13 Tubo pressdo bhomba 21705.00-4
14 O'ring 2112 21465.04-6
15 O'ring 2030 21465.11-9
16 Gaxeta didmetro 25 2P 4721 21407.02-0
17 Cilindro diam. 25 2P standard 21281.35-2
18 o'ring 2119 21465.26-7
19 Retentor ref. 4286 215683.06-5
20 O'ring 2217 21465.03-8
21 Pistdo longo diadm. 25 standard 21525.00-6
22 Parafuso prisioneiro M8 x 110 21487.01-5
23 Carcaga bomba Quick 31257.01-8
24 Virabrequim 31769.00-0
25 Cunha chaveta 21331.00-7
26 Excéntrico Elan 21387.00-2
27 Rolamento com luva 31589.00-2
28 Retentor 20 x40 x 7 21583.00-6
29 O'ring 2149 21465.02-0
30 Tampa bomba com furo 21655,10—4
31 Tampa bomba sem furo 21643.10-6
32 Parafuso allen CC M6 x 16 21471.00-3
33 Placa succgéo direita Quick 21507.01-6
34 Placa presséo direita Quick 21505.01-3
35 Junta guarnital 21415.01-4
36 Tampa superior bomba 21657.10-7
37 Arruela presséo Q M6 21091.01-4
38 Tampa dleo 21645.01-0
39 Tampao 1/4 21669.03-2
40 T. Sucgéo CS 4000 21671.11-6

Bomba CS 4000 sem polia

21101.32-0

09



Bomba de alta pressao

CS 4000

ltem Denominacéo Cadigo
01 Porca sextavada M8 sem trava 21551.09-0
02 Espigdo mangueira M20 21375.16-0
03 O'ring 2021 21465.05-4
04 Valvula S.P. Standart 11 21756.07-5
05 Placa sucgao esquerda Quick 21509.07-5
06 Porca capa M8 21541.00-1
07 Arruela pressao Q M8 21093.00-9
08 Cabecote 21240.09-5
B 09 Placa press&o esquerda Quick 21503.01-3
10 Tamp&o com rebordo 1/8 21669.00-8
11 Arruela lisa A8 21087.00-9
12 Parafuso prisioneiro M8 x 200 21437_02_3'

08



Serpentina (conjunto)

“

1

[

I

i

i

i

I

i

1
A
i

Item Denominagéo Cédigo
01 Placa identificacéo 21510.02-5
02 Parafuso AA 3,9x 9,5 CPFC 21489.01-8
03 Abracadeira P3 21060.06-2
04 Camara combustdo CS 21249.02-5
05 Arruela cobre 20,2 x25x 1,5 21083.05-4
06 Adaptador PL serpentina CS 21065.01-1
07 Mangueira 3/4 preta (por metro) 21440.02-7
08 Mangueira AP 550 CS 21441.08-2
09 Abracgadeira ferro 19-27 21060.03-8

10 Conexao M16 x M18 M/F 24291.18-8
11 Compensador pressao P 21283.01-1
12 Conexdo compensador 21289.00-0
13 Anel penet. AA 12 21069.00-0
14 Porca de aperto M8 21521.00-0
15 Conexéo V.S, 3/8" x M18 21287.02-4
16 Arruela cobre 17 x 23 x 1,5 21083.03-8
17 Valvula seg. 100bar 21753.00-9
18 Mangueira plastica 5/16 (por metro) 21436.01-1
19 Tubo pres.Comp. CS 21715.21-2
20 Serpentina CS 31600.04-9
21 Compensador pressédo G 21283.00-2

10



Chassi

Item Denominac¢éao Cdédigo
01 Alavanca CS 21067.18-8
02 Chassi CS trif. 21266.10-8

Chassi CS mono 21266.11-6
03 Roda fixa CS 21585.01-7
04 Arruela lisa 7/8" 21087.08-4
05 Pino pressio roda 21531.00-6
06 Roda giratoria CS 21687.01-0
07 Parafuso sextavado M8 x 20 21493.03-1
08 Arruela lisa A8 21087.00-9
09 Arruela pressdo M8 21091.05-5
10 Porca sextavada M8 21551.00-7
11 Calota CS 21240.71-0
12 Parafuso sextavado M8 x 40 21493.45-0
13 Parafuso sextavado 1/2" x 3" x 12F 21493.02-3
14 Tanque CS 26LT CPL 21691.06-3
15 Tampao 3/8" 21669.02-4

11



Motor (conjunto)

Acionamento CS 2000/ CS 2000 Super/CS 2000-E / CS 2000 Mono

Denominacéo Cddigo
01 Passa cabo para motor 21226.07-6
02 Suporte bomba CS 2000/4000 21626.24-4
03 Motor 5CV 220/380V/60Hz 21457.01-9
Motor 3CV 220V/60Hz mono 21457.21-3
Motor 5CV 4V/60Hz 21457.26-4
Motor 4CV 4V/60Hz 21457.13-2
Motor 4CV 220/380V/60Hz 21457.08-0
04 Chaveta do motor '
05 Parafuso allen SC M6 x 20 21495.04-2
06 Polia MT CS 2000/2000E 87 x 2 31519.67-56
07 Polia MT CS 2000S 90,5 x 2 super 31519.20-9
08 Correia 21309.48-6
09 Chaveta 21331.00-7
10 Bomba 2 pistdes sem polia 21101.31-1
11 Polia bomba 203 x 2 21519.78-2
12 Arruela de encosto (polia bomba) 21087.04-1
13 Arruela presséo M6 21091.01-4
14 Parafuso sextavado M6 x 20 21493.08-2
15 Parafuso sextavado M8 x 25 21493.00-7
16 Arruela lisa A8 21087.00-9
17 Arruela pressdo M8 21091.05-7
18 Porca sextavada M8 21551.00-7
19 Parafuso M8 x 35 21493.05-8

12



Acionamento CS8-4000

Motor (conjunto)

Item Denominacgéo Cddigo
01 Motor 5CV 4Voltagem/60Hz 21457 .26-4
Motor 5CV 220V/380V/60Hz 21457.01-9
02 Parafuso sextavado M8 x 35 21493.43-9
03 Arruela lisa A8 21087.00-7
04 Arruela presséo M8 21091.05-5
05 Porca sextavada M8 21551.00-7
06 Parafuso allen SC M6 x 20 21495.04-2
07 PoliaCS 78 x 3 21519.11-0
08 Parafuso sextavado M6 x 20 21493.08-2
09 Arruela pressédo M6 21091.01-4
10 Arruela encosto (polia bomba) 21087.04-1
11 Polia bomba Quick C20 255 x 3 21519.75-8
12 Correia CS 4000 21309.03-6
13 Chaveta bomba 21331.00-7 N
14 Bomba 4 pistdes sem polia 21101.32-0

13



Elementos de seguranca

22

14



Elementos de seguranca

Item Denominacgéao Cdodigo
01 Bombona 10L 21223.03-4
02 Conexéo plastico 3/4" 21291.07-2
03 Filtro CF 2021 21394.06-8
04 Luva red. 3/4 x 1/2 PVC 21424.10-2
05 Niple ¢f rosca 1/2 PVC 21461.04-0
06 Anel de penetragao AAG 21069.01-9
07 Porca de aperto M12 21521.01-9
08 Tubo telecomando CS 21725.11-1
09 TMA 6 x 1/4 BSP 21671.02-9
10 Conexao aditivo Quick 2 21291.39-0
11 Parafuso sextavado M8 x 20 21493.03-1
12 Arruela lisa A8 21087.00-9
13 Abracgadeira ferro 12-16 21060.28-3
14 Porca sextavada M8 21651.08-0
15 Arruela de pressido M8 21091.05-5
16 Suporte telecomando 21626.22-8
17 Porca sextavada M4 21537.01-2
18 Parafuso cilindrico M4 x 20 C/C F/S 21473.11-1
19 Telecomando 40 160 com tampa 21577.02-2
20 Dosificador NR3 com botéo 31353.04-1
21 Tubo do mandémetro 21707.13-9
22 Mangueira transparente 3/8" x 2 (por metro) 21439.01-0
23 Porca aperto latdo M12 21523.00-3
24 Mangueira de borracha 3/4"preta (por metro) 21440.01-9
25 T. sucgao CS 4000 21671.11-6
26 Abragadeira 19-27 21060.03-8
27 Espigdo mangueira M20 21375.16-0
28 Suporte bomba CS 2000/4000 21626.24-4
30 21756.09-1

Valvula retengao aditivo

16



Valvula de seguranca

ftem Denominacgéo Cédigo
01* Porca reguladora valvula
02* Assento damola
03* Pistao valvula
04* Contra porca valvula seguranga
05* Corpo da valvula
06* Espigao
07 Mola valvula seguranga 21453.02-1
08 O'ring 2108 21465 44-5
09 Conexao vélvuia seguranga 21287.02-4

* ltens ndo vendidos separadamente.

17



Fixacado do queimador

Item Denominacao Cdédigo
01 Tubo saida vapor CS 21707.16-3
02 Parafuso oco termostato 21491.04-7
03 Arruela cobre 20,2 x 25 x 1,5 21083.05-4
04 Parafuso sextavado M8 x 20 21493.37-4
05 Arruela lisa A8 21087.00-9
06 Arruela presséo M8 21091.05-7
07 Porca sextavada M8 21651.00-7
08 Amianto D175 x 250 21079.15-4
09 Arruela cobre 10 x 14 x 1,5 21083.04-6
10 Tubo flex com othal CS 21707.03-1
11 Parafuso oco bomba comb. 21491.03-9
12 Abracgadeira ferro 9-13 21060.28-3
13 Tubo combustivel CS 6 x 660 31705.18-5
14 Mangueira transparente 3/8"(por metro) 21439.01-0
15 Abragadeira ferro 12-16 21060.28-3
16 Borracha passa cabo 7 21226.04-1
17 Etiqueta nivel CS 26L 21384 .84-4
18 Queimador CS 4000/2000 21561.01-0
19 Tanque CS 26L 21691.06-3
20 Tampa tanque 21647.00-4

16



Painel de comando

18



Painel de comando

Item Denominacéo Cadigo
01 Comutador sem botao 21299.08-1
02 Termostato sem botéo 21693.01-4
03 Mangueira transparente 3/8" x 2 (por metro) 21439.01-0
04 Abracadeira ferro 12-16 21060.28-3
05 Tubo aditivo 35 21697.17-4
06 Anel penetragéo AA 10 21069.04-3
07 Porca de aperto M16 21533.01-7
08 Dosificador NR3 sem botéo 31353.04-1

B 09 Arruela lisa A6 21087.02-5
10 Espelho CS 2000 Eco 21375.15-2
11 Espelho C 2000/4000 21375.14-4
12 Arruela de pressao M6 21091.01-4
13 Porca sextavada M6 21537.02-0
14 Unido manémetro 21745.00-6
15 Manémetro 21449.00-8
16 Etiqueta volt 220 21384.85-2

Etiqueta volt 380 21384.86-0

Etiqueta volt 440 21384.87-9
17 Etiqueta Instrugdo operagao CS 241384.90-9
18 Parafuso AA 3,9 x 9,5 CP-FC 21489.01-8
19 Parafuso AA 2,9 x 16 CCFS 21489.03-4
20 Botéo dosificador CS 21229.07-5
21 Botéo termostato CS 21229.05-9
29 Botdo comutador CS 21229.06-7

19



Conjunto pistola 2P

20



Conjunto pistola 2P

Item Denominagéo Cddigo
01 Anel aperto AA 12 21069.00-0
02 Empunhadura com bucha 21365.31-9
03 Langa 850 com anel 31420.17-2
04 Porca aperto M18 21521.00-0
05 Conexao 1/4" x M18 21293.05-9
06 Tampéo porta mola 21669.06-7
07 Arruela cobre 21,6 x 16,6 x 1,6 21083.00-3
08 Mola pistola 21453.04-8
09 Esfera 9,5 21373.07-9
10 Anel trava 21076.14-7
11 Assento pistola 21100.07-2
12 O'ring 6157 21465.56-9
13 Tampao 1/8 21669.07-5
14 O'ring 2,34 x 3,3 21465.58-5
15 Pino valvula pistola 3,85 x 41 21532.00-2
16 O'ring 6157 21465.56-9
17 Porca guia pino pistola 21537.03-9
18 Gatilho com encosto 21408.16-4
19 Pino gatitho D3 x 21 21532.04-5
20 Kit vedagao pistola 2P 21900.16-8
21 Mangueira AP 9M 21447.01-3
22 Bico AP 2504/2000 21207.03-9
23 Bico AP 2505/4000 24207.04-7
24 Parafuso AA2,9x 13 21489.03-4
25 Parafuso AA 4,2 x 19 21489.06-9
26 Capa preta pistola (par) 21238.00-5
27 Valvula pistola 2P 24777.04-8
28 Parafuso AA 3,9 x 9,5 21489 .01-8
30 Bucha para empunhadura 21231.25-8

Pistola sem langa 21515.05-1

Pistola com langa

21515.01-9

21



Conjunto pistola Eco

02

Item Denominag¢éo Cédigo
01 Bico alta pressao 2504/2000 21207.03-9
02 Langa 850 com anel 31420.17-2
03 Parafuso AA 3,9 x 9,5 21489.01-8
04 Porca aperto M18 21521.00-0
05 Anel aperto AA 12 21069.00-0
06 Conexao pistola 1/4 x M18 21293.05-9

o7 Parafuso AA 4,2 x 19 CP-FC 21489.06-9
08 Capa preta pistola (par) 21238.00-5
09 Tubo interno pistao Eco 21725.09-9
10 Parafuso AA2,8x 13 21489.03-4
11 Empunhadura 21365.31-9
12 Bucha para empunhadufa 21231.25-8
13 Mangueira AP 8M 21447.01-3

Pistola Eco com lanca 31560.15-2
Pistola Eco sem langa 31560.06-3

22



Camara de combustao

Item Denominacéo Cédigo
01 Serpentina CS 31600.04-9
02 Porca sextavada M12 215643.01-2
03 Cémara de combustio 21249.02-5
04 Chapa de protegdo CS 21267.02-3
05 Rebite pop 3,2 x 8,9 21565.01-6
06 Porca sextavada M26 21551.01-5
07 Placa frontal CS 315615.01-7
08 Amianto 250 x 360 21079.16-2
09 Arruela lisa 1/2" 21087.03-3
10 Parafuso sextavado M6 x 20 21493.08-2
11 Tampa ferro serpentina 21666.33-5
12 Tampa amianto 21666.32-7
13 Disco protetor calor 21345.31-8
14 Abragadeira 21060.03-8
15 Mangueira 3/4" preta (metro) 21440.02-7

25



Capb

Item Denominacéo Cédigo
01 Esq. U Galdo opala (por metro) 21385.00-0
02 Prot. PQ Capd CS 4000 215655.07-0
03 Prot. GR Cap6 CS 4000 21555.08-8
04 Parafuso cilindrico M4 x 20 C/C F/S 21473.11-1
05 Abracadeira pistola CS 21060.27-5
06 Arruela lisa |latdo 1/8 21085.02-2
07 Porca sextavada M4 21537.01-2
08 Batente Capd CS 21202.03-7
09 Etiqueta adesiva End 21384.01-1
10 Bucha fixadora capd 9,7 21231.00-2
11 Parafuso M8 x 30 21493.04-0
12 Arruela lisa A8 . 21087.00-9
13 Porca sextavada M8 21551.00-7
14 Etiqueta CS 2000 21384.80-1

Etiqueta CS 2000 super 21384.82-8
Etiqueta CS 4000 21384.83-6
Etiqueta capd 21384.60-7
15 Cap6 CS 2000 AM CPL 31008.37-9
16 Capd CS 4000 AM CPL 31008.38-7

24



Telecomando

Item Denominacgéo Cédigo
01 Parafuso cilindrico M4 x 20 21473.11-1
02 Tampa telecomando 21666.37-8
03 Parafuso cilindrico M4 x 20 21473.11-1
04 Porca sextavada M4 21537.01-2
05 Arruela lisa latdo M4 21085.00-6
06 Terminal fim de curso 21686.00-0
07 Anel trava RS 2,3 21076.11-2
08 O'ring viton 2012 21465.67-4
09 Pistdo intermediario 21527.07-6
10 Corpo da valvula 21259.05-5
11 O'ring viton 2007 21465.66-6
12 Bucha intermediaria 21234.04-4
13 Pistao inferior 21527.08-4
14 Pistao superior 21527.06-8
15 Guia superior 21410.05-5
16 Atuador do telecomando 21100.20-0
17 Mola telecomando 21453.26-9
18 Porca guia do telecomando 21536.01-6
19 Parafuso ajuste M10 x 1,25 21481.10-6
20 Suporte do micro telecomando 21636.11-8
21 Porca sextavada M4 21537.01-2
22 Borracha passa cabo 7,5 mm 21226.01-7
23 Caixa telecomando 21248.04-5
24 Alavanca telecomando 21067.11-3
25 Pino alavanca telecomando 21532.09-0

23



Acessorios

Item Denominacéo Cddigo
01 Mangueira AP 9M 21447.01-3
02 Valvula pogo 3/4" 21760.01-3
03 Filtro p/ valvula pogo 21394.18-1
04 Conex&o plastica 3/4" 21291.07-2
05 Abracgadeira ferro 19-27 21060.03-8
06 Tomada 220Volts 21687.00-6

Tomada 380/440Volts 21687.01-4
07 Mangueira 3/4 preta (por metro) 21440.02-7

26



220V (monofasico) CS 2000 e CS 2000-E

létricas

~r

Ligagcoes e

OONMOD 30 ¥XIWO
— . \

z
J,.IBJV\ 0L3sd |
|
P
[} =
o DoONYHE 7]
- p-3
o [¥1} ¥
eﬁg m o> o
(o]
M o+
[+] E— yd. N
— | o1suvmy
- N S ETE N R Y]
o ° . | |
2l 2 ﬂ; CONVES _/_ N[ oL38d -
ol = fpfé Nem ;aitg
i ozj_mzmm>|_ ~ nzv b
- %
Z
Y RETEL)

02NYHE

=

(t) nzZv /

“7I5) oonvae

@

{1} 0134d

27




